DECRETO Nº 2732 , DE 19 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 457.190,26 distribuídos as seguintes dotações:

0101 03

GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

38

3.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

42

3.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0201 03

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE

57

260,54

04.122.0052.2082.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Administração e Con

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0101 04

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

87

2.000,00

04.122.0054.2038.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, Controle e

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0201 04

DIRETORIA DE FINANÇAS

104

920,79

04.122.0054.2067.0000 Manutenção e Enacargos com Serviços de Contabilidade

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

106

111,18

04.122.0054.2067.0000 Manutenção e Enacargos com Serviços de Contabilidade

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

0501 04

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

144

3.000,00

19.571.0054.1052.0000 Modernização do Sistema de Processamento de Dados

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

182

1.034,11

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

182

5.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

195

30.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

197

2.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

197

5.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

DECRETO Nº 2732 , DE 19 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0501 05

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

239

25.000,00

12.361.0403.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

239

40.933,89

12.361.0403.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

242

8.898,60

12.361.0403.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60%

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

246

36,00

12.361.0403.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40%

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

246

7.435,45

12.361.0403.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40%

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

259

3.000,00

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

259

5.479,98

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

260

1.090,18

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

260

2.133,41

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

0801 05

DIRETORIA DE ESPORTE

307

1.512,05

27.813.0720.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

307

5.000,00

27.813.0720.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

308

205,38

27.813.0720.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

0301 06

DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

364

2.625,87

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

364

5.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

0401 06

DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

399

30.000,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

DECRETO Nº 2732 , DE 19 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

442

30.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

446

2.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

3.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

8.300,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

464

5.000,00

10.301.0711.1002.0000 Aquisição de Equipamentos e Móveis

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

495

3.486,68

10.301.0711.2111.0000 Manutenção e Encargos com a Saúde Bucal

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

495

16.067,36

10.301.0711.2111.0000 Manutenção e Encargos com a Saúde Bucal

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

499

3.000,00

10.301.0711.2111.0000 Manutenção e Encargos com a Saúde Bucal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

10.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

10.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

10.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

527

10.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

563

3.000,00

10.304.0714.2102.0000 Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

573

300,00

10.305.0714.2096.0000 Manutenção Encargos Vigilância epidemiológicas

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 09

GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

586

358,79

04.122.0052.2136.0000 Manutenção e enc. Gab da Sec. de Desenvolvimento Econômico

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

0301 09

FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

597

131.000,00

23.695.0705.1158.0000 Implementar a Infra Estrutura do Parque Bosque

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

606

2.000,00

23.695.0705.2100.0000 Manutenção e Encargos com Promoção de Eventos Turísticos

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0201 10

UNIDADE DO SINE

635

1.000,00

04.122.0052.2126.0000 Manutenção e encargos com a unidade do Sine

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

DECRETO Nº 2732 , DE 19 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

656

10.000,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE01 01

39

-3.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

48

-3.000,00

04.122.0052.2113.0000 Melhoria do Ambiente Laboral

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

04 GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS01 01

81

-8.000,00

04.122.0054.2038.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, Controle e

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

82

-35.000,00

04.122.0054.2038.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, Controle e

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

83

-5.000,00

04.122.0054.2038.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Fazenda, Controle e

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

04 DIRETORIA DE FINANÇAS01 02

112

-5.000,00

04.122.0054.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

113

-20.000,00

04.122.0054.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

114

-5.000,00

04.122.0054.2174.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Finanças

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

04 DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO01 05

138

-3.000,00

04.122.0054.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

187

-2.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

191

-5.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

202

-2.000,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

209

-5.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL01 04

DECRETO Nº 2732 , DE 19 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL01 04

223

-9.977,40

12.365.0403.2035.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA01 05

249

-5.000,00

12.361.0403.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40%

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

255

-10.000,00

12.365.0403.2178.0000 Manutenção e Encargos com Creches  60%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

256

-15.000,00

12.365.0403.2178.0000 Manutenção e Encargos com Creches  60%

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

266

-3.000,00

12.365.0403.2180.0000 Manutenção e Encargos com creches 40%

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

05 DIRETORIA DE CULTURA01 07

290

-30.000,00

13.391.0472.2173.0000 Promoção de Eventos Culturais

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

06 GABINETE DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA01 01

320

-5.000,00

04.122.0052.1134.0000 Informatização da Secretaria de Obras

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

322

-5.000,00

04.122.0052.2020.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretario de Obras

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

329

-15.000,00

17.512.0610.1045.0000 Construção e Substituição de Rede de Abastecimento de Agua

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

330

-15.000,00

17.512.0610.1048.0000 Ampliação Melhoramento do Sistema de Abastecimento de Água

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

331

-10.000,00

17.512.0610.1054.0000 Aquisição de Veículo para DAE

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

357

-5.000,00

15.452.0501.1131.0000 Construção de Parques Infantis nas Praças - Fixo.

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

359

-3.000,00

15.452.0501.1139.0000 Aquisição de Equipamentos  de Informáticas

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

361

-5.000,00

15.452.0501.1168.0000 Implantação de Placas de Identificação nas Ruas, Casas e Av.

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

365

-4.612,86

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

376

-2.000,00

15.452.0501.2058.0000 Recuperação de Ruas e Avenidas Pavimentadas

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

403

-5.000,00

26.782.0502.1064.0000 Construção de Pontes

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

DECRETO Nº 2732 , DE 19 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

404

-8.000,00

26.782.0502.2043.0000 Reforma de Pontes

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

443

-2.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

465

-5.000,00

10.301.0711.1006.0000 Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

477

-3.000,00

10.301.0711.2092.0000 Manutenção e Encargos com o laboratório Clínico

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

502

-5.000,00

10.302.0712.1122.0000 Aquisição de equipamentos para o banco de sangue

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

503

-15.000,00

10.302.0712.1123.0000 Aquisição de equipamentos para a fisioterapia

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

504

-5.000,00

10.302.0712.1140.0000 Construção de Centro Especialidades Odontológico

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

504

-4.000,00

10.302.0712.1140.0000 Construção de Centro Especialidades Odontológico

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

505

-12.000,00

10.302.0712.1176.0000 Aquisição de Equipamentos Hospitalares

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

506

-52.000,00

10.302.0712.2080.0000 Manutenção e Encargos com o Consórcio Intermunicipal de Saúd

3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÕES

506

-30.000,00

10.302.0712.2080.0000 Manutenção e Encargos com o Consórcio Intermunicipal de Saúd

3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÕES

528

-8.300,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

555

-10.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-10.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-3.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-3.000,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

555

-300,00

10.303.0713.2192.0000 Manutenção Enc. Aquisição Medicamentos Hospitalar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

558

-10.000,00

10.304.0714.2102.0000 Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO01 02

590

-5.000,00

23.695.0705.2029.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Adjunta de Turismo

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

590

-5.000,00

23.695.0705.2029.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Adjunta de Turismo

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

DECRETO Nº 2732 , DE 19 DE MAIO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

640

-1.000,00

08.244.0120.1013.0000 Aquisição de Equipamentos de Informática

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

646

-12.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 19 de maio de 2009

MAX JOEL RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL